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Ministeriet  for Kirke- og Undervisningsvcefeneh 

J  et gennem Stiftsøvrigheden over Fyns Stift hertil indkommet Andragende 
har Jnspektionen for Rudkøbing Kirke anholdt om et Statstilskud paa 12,000 Kr. til 
Gennemforelsen af en Hovedrestauration af nævnte Kirke i Overensstemmelse med et 
af Arkitekt Gstrup iHorsens udarbejdet Forslag med Tegninger. Allerede i  Maj 
1886 indgik Kirkeinspektionen her til Ministeriet med et Andragende om Tilladelse 
til at lade foretage en Restauration af Kirkebygnin ens Ydre efter en af Arkitekt 
Eckersberg da udkastet Plan. Da denne Plan imid ertid efter Forhandlinger med 
det for visse fortrinlige Kirkebygninger beskikkede særlige Syn, selv efter at være 
undergaaet gentagne Omarbejdelsen ikke kunde siges at have løst Opgaven paa en 
tilfredsstillende Maade, blev Sagen i 1889 stillet i B e r o  og genoptoges førsti  
1894, da Ministeriet modtog et fornyet Andragende fra Jnspektionen om Approbation 
paa en af Arkitekt Estrup udarbejdet ny Plan. der omfattede saavel Kirkens Ydre 
som dens Indre. Denne Plan vandt vel i det hele det særlige Syns Billigelsa men 
da der til dens Realisation beregnedes at ville medgaa ea. 16,000 Kr., og Kirken 
paa Grund af sin uheldige økonomiske Status ikke saa sig i Stand til at overtage 
Forrentningen og Afdragningen af et saa betydeligt Beløb, og da man paa den anden 
Side heller ikke paa Sagens daværende Standpunkt fandt tilstrækkelig Anledning 
til at søge at skaffe den Hjælp fra det offentlige, fandt man at maatte indskrænke 
sig til at henstille til Provstesyney hvorvidt det mente at burde gøre det foreslaaede 
Arbejde til Genstand for Synsudsættelse, hvorefter det vilde have været Kirkens 
Pligt at gennemføre Planen og Kommunens Pligt i Henhold til D. L. 2홢홢홢22홢64 
at garantere for Renter og Afdrag af det hertil fornødne Laan. Ved det i afvigte 
Sommer afholdte Syn over Kirken fandt Provstesynet imidlertid ikke at kunne tage 
Ministeriets Henstilling til Følge, men indskrænkede sig til, hvad det ydre an ik, at 
udsætte, at Rturværket skulde kalkes og Mnrværket efterses. Ved Paabegyndel en af 
de af Synet udsatte Arbejder viste det sig imidlertid, at de murede Hvælvinger i 
Koret vare saa forfaldne, at der var Fare for deres Omstyrtning hvorfor Koret 
straks maatte afspærres og et Ekstrasyn indkaldes til at tage Bestemmelse om, hvad 
der herefter var at gøre. Synet formente, at Hvælvingerne i hvert Tilfælde maatte 
nedtages, og foreslog dem ombyttede med Træhvælvinger eller fladt Bjcelkeloft, men 
da Ministeriet ikke mente at burde tillade dette, blev Arkitekt Estrup fra Horseiis 
paa ny tilkaldt, og han har derefter udarbejdet et Forslag til Korets Ommuring i 
Forbindelse med Gennemførelsen af den af ham tidligere foreslaaede Restauration. 
Omkostningerne ved den hele Restauration i Forbindelse med Gasindlæg i Kirken, 
der ogsaa maa anses for at være paatrængende nødvendig, ere anslaaede til 24,000 
Kr., og Kirkeinspektionen har nu anholdt om, at Statskassen vil overtage Udredelsen 
af Halvdelen af dette Beløb. 

Ministeriet maa for sit Vedkommende finde det i høj Grad ønskeligt, om 
dette Andragende kunde imødekommes, idet man herved ser en Mulighed for at faa 
denne gamle Kirke, der er opført i det 13de Aarhundredes første alvpart i sildig 
romansk Skik, og som til Trods for flere ukyndige og pietetsløse Re taurationer har 
bevaret adskillige interessante Partier, i alt Fald delvis ført tilbage til dens op- 
rindeli e smukke Skikkelse, hvorved den vil blive et Monument as betydelig arkitek- 
tonisk nteresse. Uden et Tilskud vil nemlig Fordringen herom ikke paa nogen 
Maade kunne opretholdes, idet hverken Kirkens eller Kommunens okonomiske Status 
tillader, at Byrden lægges helt over paa dem. Kirken ejer ingen Midler, hvoraf 
Udgifterne ville kunne dækkes, og den betydelige Skattebyrde (as Skatteydere med 
3,000 Kr. aarli Indtægt og derover svares 8 z- 10 pEt.), der for Tiden paahviler 
Jndbyggerne i udkøbing, taaler saa meget mindre nogen væsentlig Forøgelse, som 
Kommunen for Tiden lider under uheldige okonomiske Forhold. Det forekommer 
derfor Ministeriet, at Byraadet ved at overtage Garantien for et Laan paa 12,000 
Kr. vil have gjort alt, hvad der med Billighed kan forlanges af det, for at sikre 
Byens gamle irke imod at ødelægges, og Ministeriet maa derfor anse det for na- 


